O Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Fortaleza - CE requereu a este 

Ministério a garantia da República Federativa do Brasil para contratação de operação de crédito 
externo a ser celebrada com o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento – BIRD 
(Banco Mundial), no valor de até USD 73.300.000,00 (setenta e três milhões e trezentos mil dólares 

dos Estados Unidos da América), de principal, cujos recursos destinam-se ao financiamento parcial 
do “Programa Fortaleza Cidade Sustentável”. 

2.                A Constituição Federal de 1988 estabeleceu meios de controle, pelo Senado Federal, das